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 چکیده

ان در مهمترین رخداد سیاسی و اجتماعی و فرهنگی ایر 1357انقلاب اسلامی ایران در سال 

یریه، دوره معاصر و یکی از مهمترین رخدادهای سیاسی جهان در سده بیستم بوده است. حسین، بش

ایران که تز دکتری او  انقلاب، کتاب دولت و انقلاب در شناس سیاسیِ بنام، اندکی پس از رخدادِجامعه

ا به هنگام بود را به چاپ رساند. کتابی که تا مدتها بعد به فارسی ترجمه نشد. و همین باعث شد ت

ها و رویکردها ها، تحلیلانتشار آن در ایران، اگرچه توجه فراوانی به خود جلب کند ولی از منظر داده

آزمایی اطلاعات آن با . در این مقاله تلاش بر آن است تا ضمن نقد و راستیکمی کهنه به نظر برسد

نظر های تاریخی آن بشود. بر این اساس بهیک رویکرد تاریخی، نگاهی دوباره به انقلاب ایران و زمینه

های های ارائه شده در کتاب، در بسیاری موارد بر اساس شایعات عامیانه و گزارشرسد، فاکتمی

 لیستی و تبلیغات سیاسی احزاب بنا شده که امروز قابل استناد نیستند.ژورنا

 رنیسم.مدپست  مارکسیسم، جامعه شناسی سیاسی، انقلاب اسلامی، بشیریه، واژگان: کلید

  

                                                           
 کارشناسی ارشد تاریخ از دانشگاه تهران – پژوهشگر آزاد1

roshan.zamir@ut.ac.ir 
 



 ۱۳۹۶ماهنامه پژوهش های تاريخا ،یجتماعی و سي�سی        ش�اره سوم، تير ماه ■  ۱۳۲
 

 

 

 درباره مولف و کتاب

پرداز چپ نو بوده است و رساله حسین بشیریه در دانشگاه اسکس شاگرد ارنستو لاکلو نظریه

بندی همین کتاب است را در لیورپول در ادامه همین گفتمان نوشته که استخوان دکتری خود

های ریشه"های  طرفانه و بدون جهت بودن کتاب به نسبت کتاباست.ادعای مترجم فارسی در بی

اثر صادق زیباکلام، انتظارات خواننده را بالا  "ای بر انقلاب اسلامیمقدمه"اثر نیکی آر.کدی و  "انقلاب

نظر با مترجم نباشد. مترجم نام کتاب را هم از برد. خواننده پس از خواندن کل کتاب، شاید هممی

 "دولت و انقلاب"که همگان را به یاد کتاب کلاسیک مارکسیستها یعنی  "دولت و انقلاب در ایران"
 می اندازد تغییر داده است. 1917اثر ولادمیر لنین به سال 

 

اطلاعات اشتباه -1  

نویسد بورژوازی جدید )طبقه متوسط جدید(، در مشروطیت از در مقدمه کتاب میبشیریه 

( 21دموکراسی و اصلاحات اداری و انتخاباتی )حق رای محدود به افراد تحصیل کرده( حمایت کرد.)ص

کند که طبقه متوسط جدید که باید شامل کارمندان دولت و معلمان و استادان و اما فاکتی ارائه نمی

؟ این طبقه ظاهرا در دوره ان و اصناف خدماتی باشد، کجا در دوره مشروطه وجود داشته استدانشجوی

الهی، رحمتپهلوی اول متولد شد و در دوره پهلوی دوم توانست واقعا در اجتماع و سیاست ظاهر شود.)

 1340نویسد که طبقه بورژوازی جدید در دهه ( خود نویسنده در جای دیگر می1391زاده، صموسوی

 (.34کند)صتجاوز می %5از  1350شد و تازه در دهه جمعیت را شامل می %2هزار نفر یعنی  416فقط 

همچنین مولف به حمایت طبقه بورژوازی از انحصار حق رای برای افراد تحصیل کرده سخن 

 ( که ما شاهدی بر آن هم نیافتیم.21گوید )صمی

، به تغییرات سیاسی ایران «ل ساختار دولتتحو»بشیریه در فصل نخست از کتابش با عنوان 

نویسد ( او می26پردازد.)صمی 1342از مشروطه تا انقلاب سفید و تثبیت قدرت از سوی شاه در 

استبداد سنتی ایران در دوران پیشامدرن بر فقدان مالکیت خصوصی قانونی و وجود مالکیت اشتراکی 

 دولتی استوار بود. 

ها بود و آنان در ازای تهیه مالیات و  که زمین متعلق به فئودال دانیم که بر خلاف اروپامی

کردند و این قانون به هیچ عنوان از هیچ سویی سرباز برای دولت مرکزی، امنیت خود را تثبیت می

( در ایران، زمین بنابر سنت و عرف متعلق به شاه 366، ص1392بنگرید به دولاندلن، قابل نقض نبود،)

دار، باعث شده بود را به هرکسی ببخشد. عدم وجود پیمان میان پادشاه و زمین ست آنتوانبود و او می
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های منتهی به دوره معاصر، هیچ حد و حصر و مانعی برای قدرت بلامنازع پادشاه که دستکم در سده

 )البته به جز شریعت( وجود نداشته باشد. 

بود که هم در زمینه سیاسی، قدرت کند که این تفاوت باعث شده بشیریه به درستی اشاره می

دربار ایران محدودیت کمتری داشته باشد و هم در زمینه اقتصادی، طبقه اشرافیت زمین دار موروثی 

داری و نتیجتا ها بوده که سرمایهشناسیم، وجود نداشته باشد. همین تفاوتبه آن شکلی که در اروپا می

بنگرید که چنین تحولی در شرق و ایران ایجاد نشد.) انقلاب صنعتی را در غرب ایجاد کرده. حال آن

های باستانی تا شد که چیزی شبیه به این حالت در دوره( البته بهتر بود اینجا اشاره می1385به وبر، 

 (1389، نعیمیوندیان(، ولی سپس از میان رفتند.)چند سده پس از اسلام وجود داشت )مثلا قارن

رخ  1906اشاره کرده. حال آنکه انقلاب در  1905شروطه در در جایی نویسنده به انقلاب م

 ( ,2011Martinداد.)

نویسنده به درستی تاکید دارد که در فاصله مجلس اول تا چهارم، ترکیب مجلس از حالت غلبه 

درصد نمایندگان  56( تا پیش از اصلاحات ارضی، 29داران رسید. )صاصناف بازاری به غلبه زمین

نخست وزیر،  17داران بودند. در دوره پهلوی دوم تا پیش از انقلاب سفید، از زمینمجلس همچنان از 

( از دیگر نکات مهم، 32آرا و زاهدی(. )صنفر دیگر هم نخبه نظامی )رزم 2دار بودند و نفر زمین 15

 اشاره مولف به این نکته است که نظام مشروطه موجب باندبازی و سیاست حزبی شد. اما قابل ملاحظه

داند. این گفته با دیگر شواهدی که است که بشیریه هدف قانون اساسی را تشکیل رژیمی لیبرال می

بشیریه از مشروطه و قانون اساسی آن درباره لزوم رعایت شرع و حضور علمای طراز اول برای نظارت 

 آورد در تناقض است. بر مصوبات مجلس می

پهلوی اول علما )طراز اول( از حق قانونی خود در نویسد که در دوره البته اینکه نویسنده می

تعیین کمیته پارلمانی برای نظارت بر قانون گذاری محروم شدند، کامل نیست. چه، این قانون پیش از 

دوره پهلوی، یعنی در مجالس اول، سوم، چهارم و پنجم هم اجرایی نشده بود. و در تنها مجلسی که 

دانش نفر به مجلس فرستاده شدند.) 2پیشبینی کرده بودند، تنها نفر که قانون  5اجرایی شد هم از 

رسد برای اجرای این اصل قانونی ( در سکولاریسم پهلوی اول تردید نیست. ولی به نظر می1388، کیا

 از همان آغاز موانع جدی وجود داشت.

ای نمونه توان به رهبران اصلی آن نگریست. بردر بحث سکولار بودن جنبش مشروطه ایران، می

های خود پیش محمد طباطبایی یکی از دو رهبر اصلی جنبش در تهران در یکی از واپسین سخنرانی

گوید که کسی خواهان حکومت مشروطه جمهوری نیست و معترضان تنها عدالت از پیروزی جنبش می

دادخواهی  خواهند که از طریق تشکیل یک شورا یا مجلس عدالت اسلامی که مردم بتوانند از حکاممی



 ۱۳۹۶ماهنلامه پژوهش های تارلالالا ،لاجتماعی و سيلاسی        شلااره لاوم، تير مالا ■  ۱۳۴
 

 

الاسلام کرمانی ناظمنیاز باشند.)کنند انجام بشود. تا مردم از رفتن به سفارت و کنسولگری خارجی بی

 (376-375، صص1371

اگر واقعا دولت مشروطه پس از استقرارش در پی فتح تهران و تبعید محمدعلی شاه، سکولار 

محال  21چنین امری حتی امروز در قرن بود، باید در حمایت قاطع روحانیون از آن تردید کنیم، چه 

است. و اگر از نظر تاریخی به این برسیم که در آن مقطع، اکثریت روحانیت از رژیم و دولت مشروطه 

های دو سید )طباطبایی و بهبهانی( و جریان اعتدالیون بدانیم، آنگاه را در کنش کرد و آنپشتیبانی می

م و چهارم و به ویژه تاکیدات فراوان متمم های دوم و سولسبا توجه به دست بالای این جریان در مج

های صدر مشروطه را سکولار قانون اساسی بر جنبه شرعی حکومت شاید بهتر باشد رژیم و دولت

نظر در کتاب سعید زاهد انجام شده و نویسنده ایدئولوژیِ جنبش مشروطه را همان ننامیم. این دقت

گرایی یا سکولاریزاسیون که در جنبش واقع بشیریه مفهوم عرفی ( در1389زاهد تشیع گرفته است.)

مشروطه )نه حکومتی که نهایتا استوار شد( مستتر بود را با تشکیل یک حکومت سکولار در پی انقلاب 

مشروطه، یکی گرفته! حال آنکه خودش در جای دیگری به درستی از روند سکولاریزاسیون در جنبش 

ترین و عام ترین مفهوم خود به قول خود بشیریه در لت سکولار در سادهمشروطه سخن گفته است. دو

ای غربی، صورتی را در کنار ناسیونالیسم با ایده اصلاحات رضاشاه پدیدار شد و شاهان پهلوی آن

 (.95ایدئولوژیک و رسمی بخشیدند )ص

ویسد نست که نویسنده در فصل ششم میسکولار خواندن مشروطه در فصل یک در شرایطی

( حال 215بود.)ص نویس قانون اساسی جمهوری اسلامی برخلاف قانون اساسی مشروطه، سکولارپیش

بعد از انقلاب که  قانون اساسی نویسدر پیشاند. و کدام از این قوانین را سکولار ندانستهکه هیچ آن

بینی شده بود، هم اسلامیتِ نظام رکنِ اساسی و ها نوشتند هم شورای نگهبان شامل فقها پیشلیبرال

 (.144 -142 -84 -82 -76 -51 -28 -13-4-2لایتغیر دانسته شده بود)اصول 

ینجا نامد. منظور از اقتدارگرای سنتی در امی« اقتدارگرای سنتی»نویسنده حکومت رضاشاه را 

روشن نیست. آیا حکومت رضاشاه عینا همان حکومت آقامحمدخان قاجار و ناصرالدین شاه بود؟ این 

اندازد که صاحب نظران دیگری چون تعابیر ما را به یاد اصطلاحاتی چون سلطانیسم و پاتریمونیال می

جامعه "ها بعد در سال اند. حال آنکه خودِ بشیریههمایون کاتوزیان برای پهلوی اول و دوم به کار برده

( دولت پهلوی را مطلقه 208ص، 1392،آبراهامیان، به پیروی از آبراهامیان)"شناسی سیاسی ایران

( چنانکه هانتینگتون نشان داده 301، ص1387بشیریه، مدرن( نامید.)مدرن )و نه سنتی یا شبه

عصر جدید اروپاست و  ی(، شاهِ مقتدرِ مدرنیست زاییده155تا  147، صص1370هانتینگتون، است)

های میانه. و شاهان پهلوی اگر به مدرنیسم اقتدارگرایانه در تضاد و تعارض با فرهنگ سیاسی سده

 را از غرب مدرن تقلید کرده بودند، نه از سنتِ ایران. گرایش داشتند، آن
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اشغال کند که حکومت رضاشاه به دلیل جانبداری از آلمان با نویسنده در جای دیگری اشاره می

سال از آن رویداد که شواهد  60مواجه شده و سرنگون شد. تایید این بهانه انگلیس و شوروی پس از 

دانیم رسد. می(،درست به نظر نمی215، ص 1341امینی،  دهد)را نشان می و تحلیل ها، دروغ بودن آن

به قدرت رسیدن ها پیش از  ها پیش از آغاز جنگ جهانی دوم و حتی سال که دولت ایران از سال

ها در آلمان، به دنبال یک نیروی سوم برای شکستن محاصره مرگبار خود از سوی دو ابرقدرت نازی

شوروی در شمال و انگلیس در جنوب بود. پس از ناکام ماندن در ساختن یک پل به سوی آمریکا در 

خستین بار موفق چند دوره )مجلس دوم و سپس مجلس چهارم(، ایران به سوی آلمان رفت و برای ن

های سازنده اقتصادی و صنعتی با یک قدرت بزرگ بدون اغراض استعمارگرایانه شد. این به همکاری

های منتهی به جنگ از ایران دوری کردند و همین باعث کاهش  شوروی و انگلیس بودند که در سال

فیضی، د آلمان شد.)های صنعتی با این کشورها و افزایش آن در مورحجم مبادلات تجاری و همکاری

و کششِ دیرین ایرانیان  رغم گرایشحال به محض آغاز جنگ جهانی، علی( با این.41-30، صص1390

های ایران و آلمان نسبت به یکدیگر دچار  و مسلمانان به آلمان و نفرت آنان از انگلیس و روسیه، دولت

دوست از سوی دفتریِ آلمانمتینرا باید در سرنگونی دولت  بدگمانی بودند. که مهمترین نمود آن

رضاشاه و بر سرکار آوردن منصور و سپس محمدعلی فروغی که هر دو روابط خوبی با انگلیس داشتند، 

دوست روبرو دانست. ایرانِ رضاشاهی حتی از تحویل بنزین به عراق که با کودتای رشید گیلانی آلمان

 (.93ص  ،1369، الهی کرد.)شده بود هم خودداری می

های های رادیو برلین به گویندگی بهرامِ شاهرخ بر ضد رضاشاه که هیچ کم از بدگوییبدگویی

زمان حقیقتا نسبت دهنده آن است که دولت ایران در آنبی.بی.سی بر ضد شاهِ ایران نداشت، خود نشان

 (1389، لقمان.)بنگرید به طرف بودبه طرفین این جنگ بی

داری ایران پیش از ه در فصل اول، اشاره به وضعیت زمیناز دیگر نکات مثبت کتاب یادشد

 80جات )دولتی( و اوقاف، نویسد: به جز اراضی سلطنتی و خالصهاصلاحات ارضی است. بشیریه می

درصد روستاها در اختیار دهقانان و بقیه در اختیار ملاکان  10درصد اراضی خصوصی بودند که از آن 

 (32گشت.)صبرمی خانواده 37بود که عمده آن به 

را  ی آنکند و نمونهایرانیستی اشاره میپان -در جایی نویسنده به جریانی با عنوان فاشیستی

ایرانیستی کاسه کردن دو جریان فاشیستی و پانرود یکداند. گمان میاحزابی چون سومکا و آریا می

های حوزه نای وحدت دوباره سرزمینایرانیستی بر مبپان را باید ناشی از عدم دقت دانست. چه، اندیشه

های اخیر بود و زبان و مناطق جداشده از ایران در دورهفرهنگی ایران بزرگ و کشورهای فارسی

شان با حزب توده، بیشتر به نوعی سوسیالیسم علاقه نشان پردازان این جریان با همه دشمنینظریه
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ز این مکتب چون حزب پان ایرانیست و حزب دادند، تا به فاشیسم. نویسنده به احزاب منشعب امی

 کند.اهمیتی به نام سومکا و آریا یاد میملت ایران اشاره نکرده ولی از احزاب کوچک و کم

نویسد که شاه با تشکیل مجلس موسسان و اصلاح قانون اساسی حق بشیریه در جایی می

به دست  "کندمداخله می های خارج از صلاحیتشبا این بهانه که در حوزه"انحلال مجلس را 

روشن نیست که  1( با مراجعه به متن انگلیسی کتاب هم همین مضمون به دست آمد.38آورد.)ص

های کجا مطرح شده بود که مجلس )مجلس پانزدهم( در حوزه 1327منظور نویسنده چیست و در سال 

پادشاه عزل کرده بود. و خارج از صلاحیتش مداخله کرده؟ مجلس در ایران، قانون اساسی را نوشته و 

ای صلاحیت داشت. انحلال مجلس در کشورهایی با ساختار پارلمانی، در شرایط طبیعتا در هر زمینه

دیده  1320گردد و جایی در ادبیات دهه اش در تشکیل دولت ضروری میناهمگونی آن و عدم توانایی

 گفته شود. های خارج از صلاحیت سخن نشده که از خطر دخالت مجلس در حوزه

 1328ای برای اعطای حق رای به زنان در مبارزات انتخاباتی جبهه ملی در سال وجود برنامه

 1357ر سال از دیگر موارد غیرتاریخی کتاب بشیریه است. منبع مولف برای این خبر، کتابی است که د

ز یک ایزی بیش ( که چمصدق و نهضت ملی ایرانانجمن دانشجویان ایرانی اروپا منتشر کرده است،)

جریان  وبسیار بر حق رای زنان تاکید داشت  1331منبع ضعیف تبلیغاتی نیست. خلیل ملکی در سال 

ت کشانِ بقایی هم موافق بود، ولی نهایتا مصدق به پیروی از کاشانی از هوادارانش خواست دسزحمت

ان گوشزد کرد که وی سوم، به آناز این آرمان بردارند. او در دیدار با نهضت زنان پیشرو وابسته به نیر

( 1341سال بعد) 10( البته 313، ص1372کاتوزیان، باشد.)نمی "مقدور"در این مقطع انجام این کار 

ترین طوفانی که وضع فرهنگی و اجتماعی ایران تقریبا هیچ تغییری نکرده بود، و از نظر سیاسی هم از

 (42، ص1383کدی بود.) "مقدور"ه انجام این کار ان داد کهای تاریخ معاصر ایران بود، شاه نشزمان

نویسنده در شرایطی مطرح شدن بحث ملی شدن نفت را به جبهه ملی و به ویژه دکتر مصدق 

دانیم رحیمیان نماینده قوچان و نمایندگان حزب توده زودتر از مصدق خواستار ملی زند که میگره می

( 203-202 صص ،1384متینی، ف این طرح بود.)شدن نفت جنوب شده بودند و مصدق در آغاز مخال

همچنین در مجلس پانزدهم که مصدق اصلا در مجلس نبود، نمایندگان ضمن رد لایحه دولت برای 

کنند تا شرایط را برای استیفای حقوق ایران واگذاری امتیاز نفت شمال به شوروی، دولت را ملزم می

( 25نشست  1326مهر  29رات مجلس شورای ملی مذاکبنگرید به در صنعت نفت جنوب بررسی کند.)

زاده را کمتر از مصدق دانست. توان نقش حسین مکی، مظفر بقایی و ابوالحسن حایریدر این زمان نمی

زاده و بقایی در درون مجلس پیش از مصدق در دوره شانزدهم هم کاشانی در بیرون مجلس و حایری

                                                           
1"On the pretext that it was interfering in areas outside its jurisdiction" 
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(، ولی با مخالفت 211، ص1384متینی، ملا ارائه دادند)را ع بر ملی شدن نفت تاکید کرده و طرح آن

 به جایی نرسید.  -کردن نفت محتاط بودآرا، در ملیکه در عین مخالفت رادیکال با دولت رزم-مصدق 

در شرایطی ست  1332( و کودتایی بودن ایران پس از 41اشاره نویسنده به پراتوری بودن )ص

سامان سیاسی در جوامع موئل هانتینگتون در کتاب کلاسیک خود پرداز عصر ما ساکه معتبرترین نظریه

های پس از جنگ جهانی دوم در خاورمیانه در  ، هنگام اشاره به کودتاهای سالدستخوش دگرگونی

( و در فصلی از کتاب 8، ص1370هانتینگتون، برد)های چهل تا شصت میلادی، نامی از ایران نمیدهه

ای به حکومتِ پراتوری ایران که مد کند هیچ اشارهسراسر جهان تعریف میخود که پراتوریانیسم را در 

 (384تا  281، صص 1370همو، کند.)نظر بشیریه است، نمی

نویسنده در جایی از اصلاحات ارضیِ دولت ناسیونالیستِ لیبرالِ جبهه ملی سخن 

برال، اموال یک شرکت ( از آنجا که در جایی جز ایران دیده نشده که یک دولتِ لی40گوید.)صمی

کند، شاید بهتر باشد به پیشنهاد موسی خصوصی )شرکت نفت ایران و انگلیس( را به نفع دولت مصادره 

ناسیونال "بلکه  "ناسیونالیست لیبرال"نژاد، اقتصاددان حوزه نفت، دولت مصدق را نه غنی

 (مصاحبه با وبسایت تاریخ ایرانیبدانیم.) "سوسیالیست

(. اصلاحات 40گوید)صیی از برنامه اصلاحات ارضی دولت مصدق سخن مینویسنده در جا

دانیم است. میهای بزرگ و واگذاری آن به دهقانان گفته شدهارضی در فرهنگ ایرانی به تجزیه زمین

بنگرید ال دادن املاک سلطنتی به دهقانان بود.)ها پیش از سرکار آمدن مصدق در ح که شاه از مدت

( مصدق به جدِ با این طرح مخالف بوده و به موجب حات ارضی. نشانی در پایان مقالهبه روزشمار اصلا

خالصجات را به تملک دولت درآورد. بلافاصله پس از سقوط  1332مرداد  11اختیارات ویژه دولت در 

صورت قانونی به  1334ها ادامه داد. این کار در های سلطنتی به دهقانمصدق، شاه به واگذاری زمین

های بزرگ ملاکان که مبنی بر تقسیم زمین 1340ود گرفت. بعدا در زمان اصلاحات ارضیِ در دهه خ

چندین بار مخالفت خود را با آن  -که البته مستقل از مصدق بود–میان دهقانان بود، هم جبهه ملی 

لاحات ارضی ابراز کرد. چراکه جبهه ملی اعتقاد داشت در ایران فئودالیسم وجود ندارد که لازم به اص

( آنچه دولت مصدق انجام داد، تغییر نسبت حق مالک و 425، ص1372)بنگرید به کاتوزیان: باشد.

 (160، ص1363ذبیح،دهقان بود که روی کاغذ هم ماند و هرگز اجرایی نشد.)

که در آن کاشانی مصدق را به  1332مرداد  27الله کاشانی در استناد به نامه مشکوک آیت

سازی فضا برای کودتاچیان به منظور انتقال کنترل نفت نار کشیدن قهرمانانه و آمادهبرنامه برای ک

 برانگیز این کتاب است.ایران از انگلیس به آمریکا متهم کرده است، از دیگر موارد بحث

که اصولا  توسط خانواده کاشانی علنی شد. درحالی 1357دانیم که این نامه در سال می

بایست نزد مصدق بوده و طبعا در روز سرنگونی مصدق در آن صندوقچه معروف به باد فنا رفته می
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بنگرید به سندشناسی نامه کاشانی در است.)انجامی صورت گرفتهسرهای بیباشد. از آن زمان بحث

گار با یک معجزه روبرو کند که ان( نامه کاشانی وقایع آینده را با چنان دقتی پیشگویی میپایان مقاله

کاتوزیان هستیم. چگونه است که کاشانی که به زاهدی در مجلس پناه داده، روی او را بوسیده بود)

. همچنین  317همانجا، صارتباط نبود)( و با عوامل عملیات آژاکس هم بی316، ص1372

( 1332مرداد  10ات، اطلاعخواند)(. او شرکت در رفراندوم مصدق را حرام 37 ، ص1368گازیوروسکی، 

درنگ پس از بازگشت شاه مرداد، پسر خود را برای سخنرانی فرستاده و بی 28و بعد از اشغال رادیو در 

ای مصدق را به تلاش برای براندازی سلطنت ( و در مصاحبه318، ص1372کاتوزیان، با او دیدار کرده)

(حال 1332شهریور  17اخبار الیوم ، کیهان مصاحبه با روزنامه مصری متهم و شایسته اعدام دانست.)

مرداد او ناگهان نگران سرنگونی مصدقی شده باشد؟ مصدق  27توان پذیرفت که در روز چگونه می

که در مملکت مشروطه ایران به خیال »خوانده بود « دیکتاتوری»همانی بود که کاشانی او را 

که نزدیک بود شاه به سبکِ  1331اسفند  9در ( کاشانی 32تیر  15کیهان، «)خداوندگاری افتاده است.

محبوب و »ای او را شاهی وزیر بسپرد و به فرنگ برود، در بیانیهاحمدشاه کشور را یکسره به نخست

 }منظور مصدق{حیات و استقلال ملت به شخصِ او و نه هیچ شخصِ دیگری »خواند که « دموکرات

مه کاشانی به مصدق، در بیرون از گودِ تاریخ و ( این که نا315، ص1372کاتوزیان «)بستگی دارد.

( به منظور تبرئه 1333احتمالا بعد از اختلاف مجدد کاشانی با شاه و تصویب قرارداد کنسرسیوم )

یا  Vaticinium ex eventuنگاریکاشانی،)شاید به دست خودش( جعل شده، را در تاریخ

Postdictionتواند مورد است. چون این نامه میاسی آن بیشنشناسی و خط، گویند. بحث بر سر نسخه

 واقعا به دست کاشانی نوشته شده باشد. 

اگرچه امروز با توجه به اسناد، در دخالت آمریکا و انگلیس در عملیات آژاکس که به سرنگونی 

مصدق انجامید و سپس پشتیبانی آن کشورها از دولت زاهدی تردیدی نیست، برخی از پژوهشگران 

دانند. عامل قطعی و نهایی نمی 32مرداد  28پرلموتر، عاملِ خارجی را در سقوط مصدق در چون آموس 

( همچنین 14 - 13، مقدمه صص 1363ذبیح،برند.)نام می« دخالت سیا در کودتا افسانه»و از عبارت 

ن را به عنوا مربوط به رادیو بی.بی.سی که آن« نیمه شب است 12ساعت دقیقا »است افسانه معروفِ 

شب برنامه فارسی  12زمان ساعت  که ظاهرا بی.بی.سی آن شناسند. حال آنمرداد می 25رمزِ کودتای 

. مسئول بی.بی.سی فارسی صادق صبا در 95آبان  8، 112روزنامه صبح نو، شماره نداشته است.)

 (مصاحبه با این شبکه

آنکه نیازی ببیند، د بیرسانبشیریه بحث مربوط به سقوط دولت لیبرالِ مصدق را به پایان می

ای به اقدامات غیردموکراتیک و فراقانونی مصدق داشته باشد. اقداماتی چون انحلال سنابه پیشنهاد اشاره

( استفاده از اختیارات ویژه Cooper, 2016,p.73( انحلال دیوان عالی،)121، ص1363ذبیح،فاطمی)
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تا شانزدهم با اختیارات ویژه  در مجالس ششم 1329تا  1306خود مصدق از در جهت اقتدار)

(، دخالت در روند انتخابات مجلس از طریق توقف انتخابات و قانونگذاری دولت مخالفت کرده بود

( استفاده از بازوی خیابانی و لمپنیسم برای سرکوب 581، ص1371 سفری،ناقص،) تشکیل مجلسی

مذاکرات فریبانه غیرواقعی،)عوام( دادن شعارهای 1388بنگرید به چگینی و احمدی، مخالفان سیاسی،)

ها، های مردمی بر ضد خارجی( تحریک توده143نشست  1330اردیبهشت  15مجلس شورای ملی 

( نپذیرفتن پیشنهادات معقول و در وبسایت ملیون پیام مصدق در باره ملی شدن صنعت نفت بنگرید)

( بستن 1371کاتوزیان  ، همچنین179-178 صص،1371، صفاییالمللی،)های بینمنطقی سازمان

( و در پایان انحلال غیرقانونی مجلس از طریق برگذاری یک 115، ص1363ذبیح،سفارت انگلیس)

 .(164درصد آری.)همو، ص 99,99باورای غیرقابلسابقه با نتیجهرفراندوم غیراستاندارد و بی

توانست در ایران، شاه می "عرفِ سیاسی"انحلال مجلس شرایطی را ایجاد کرد که طبق 

( عرف سیاسی در EnI: "Chronologyof  Iranian History",part 3وزیر را تغییر دهد.)نخست

کند و در کشورهای اسکاندیناوی، عرف کشوری چون انگلیس همان جایگاه قانون اساسی را ایفا می

نی( قانون داند. در ایران)همچون عثماسیاسی ناسخِ قانونی است که هنوز قدرت فائقه را پادشاه می

عرفِ  حال(با این36، ص1388حضرتی، اساسی، پادشاه را مستقلا منشاء قانونگذاری دانسته بود.)

داشت. در نتیجه، با سیاسی در زمان حضورِ مجلس، پادشاه را از اداره کردن کشور با فرمان دور می

بر قدرت و اختیارات (متمم قانون اساسی 48، 29،45، 17،28، 15قانون اساسی)اصول،  تصریحتوجه به 

ها و اصطلاحاتی چون (، عبارت83، 54، 52، 51، 50، 49، 48، 47، 46، 27 ،3فراوان پادشاه)اصول: 

 "غیرتاریخی"شود، نقض یا تعطیل کردن قانون اساسی که به دفعات در کتاب بشیریه و دیگران دیده می
 اند. "غیرمستند"و 

دولت دموکراتیک لیبرال که در پی حق رای بدین ترتیب، خواننده کتاب در ذهن خود یک 

گرایی و جامعه مدنی است چیزها، ترویج و تحکیم دموکراسی و تثبیت قانونزنان، واگذاری زمین به بی

کند. یک فضای ذهنی غیرواقعی و غیرتاریخی که با افزودن این مواد تاریخی فرو خواهید را تصور می

ای دولتِ اقتدارگرا و پوپولیست مصدق با حکومتی که بعدا هریخت. و با افزودن آنهاست که همسانی

 شود.به تقلید از او شاه ایجاد کرد، نمایان می

نویسد به دنبال سقوط مصدق، بلوک قدرت از سوی طبقه بالا اشغال شد. و در این بشیریه می

است. ولی آمارهای دار و علمای رده بالا دانسته شده کتاب مشخصا طبقه بالا، الیت نظامی، طبقه زمین

 %61نویسد پس از سقوط مصدق، ی این نظر نیست. او در جایی میخود او در این کتاب تاییدکننده

( ولی خود او در جای دیگر این کتاب میانگین 41داران داده شد.)صهای مجلس به زمینکرسی
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(که 32نسته بود)صدا %56را  1339تا  1322های  دار در مجلس ایران در سالهای طبقه زمینکرسی

 به تحولی در این ساختار نیانجامید. دهد سقوط مصدقاین نشان می

دار از مشروطه تا اصلاحات ارضی های دیگر کتاب به تداوم حضور طبقه زمینبشیریه در بخش

وزیران ایران با آمار تاکید ورزیده و گفته که بیشتر نمایندگان مجلس و تقریبا همه نخست 1340دهه 

اند. نویسنده به هنگام نام بردن از علا، او را یکی از اشراف دار بودهها، جزو طبقه زمیناین دهه در همه

که مصدق و علا،  رود. حال آنکند. این معرفی هرگز درباره خودِ مصدق به کار نمیدار معرفی میزمین

، غنیوی در مجلس پنجم.)از هر نظر شبیه به هم بودند. حتی در مخالفت با انقراض قاجار و سلطنت پهل

دار وزیر )از بستگان مصدق( هم به همین شیوه )زمین( در ادامه علی امینی نخست391ص  ،1377

 شود.بودن( معرفی می

کننده روحانیون در خودِ مشروطیت و جریانات دهه بشیریه بدون اشاره به نقش پررنگ و خیره

ل بلوک قدرت به دست آنان در پی سقوط تر نهضت ملی شدن نفت، از اشغا و از همه مهم 1320

گوید. از آنجا که چه پیش از پادشاهی رضاشاه و چه پیش از سرنگونی مصدق در سال مصدق سخن می

، کاشانی 1304تا  1300بینیم )مدرس از ، یک روحانی طراز اول را در هیات رئیسه مجلس می1332

از قبضه کردن قدرت و به محض آسوده خیال  ( و این هر دو را پادشاهان پهلوی پس1332تا  1331از 

رسد. شان، به حاشیه راندند، این بیانِ نویسنده عکس واقعیت به نظر میشدن از استواری تاج و تخت

به ویژه که دلیل ارتباط خوب بروجردی با هیات حاکمه پس از مصدق را عدم دخالت او در امور سیاسی 

 دانند.می

توان برعکس کرد و از نقش وحانیت پس از سرنگونی مصدق را میروایت بشیریه درباره ظهور ر

، همان، ذبیح)30-29کاشانی و دیگر مذهبیون در به قدرت رسیدن مصدق در دو نوبت یکی سال 

( سخن گفته و سپس به خروج آنان 139-138صفایی، همان، صص تیر) 30( و بار دوم رویداد 96ص

نویسنده هم در جای دیگری ویژگی عصر پهلوی  از سیاست پس از سقوط مصدق سخن گفت. خود

( اسلامگرایی و شاید استفاده ابزاری و هوشمندانه 118داند.)صدوم را سرکوب علما و مساجد می

ای مستقل بطلبد. مصدق از مذهب و احساسات مذهبی مردم و روحانیون آن اندازه هست که خود مقاله

توان یافت که در کار سیاست، این تر رجل دیگری را میدر میان آن نسل از تحصیلکردگان در اروپا کم

 3( مصدق که در پی تنها 94-93، صص1384متینی، اندازه به اعتقادات و شرعیات پرداخته باشد.)

( بدون آنکه از پیش مدرک دیپلم یا لیسانس داشته باشد، به درجه دکتری 1914-1911سال تحصیل )

( تز دکترایش یک تحقیق ترویجی و 81تا  77صص ،1358در رشته حقوق رسیده بود،)مصدق، 

بود که در تهران با کمک روحانیون به زبان فارسی نوشته و  "وصیت در فقه اسلام"توضیحی درباره 

نوشته بود و  کاپیتولاسیونسپس در سوییس به فرانسوی ترجمه کرده بود.)همانجا( او کتابی با عنوان 
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داد و آرزویش را تقویت امت اسلام سر می« در خطر است اسلام»در آن همچون علمای دینی فریاد 

( دیده نشده که هیچ نماینده مجلس دیگری چه معمم و چه غیرمعمم وبسایت ایران بوم دانست. )می

مانند مصدق در مجلس و در هنگامه منازعات سیاسی از غلیان احساسات غلیظ مذهبی بهره بگیرد 

، مجلس 211نشست  ،1304آبان  9 دوره چهارم، مذاکرات مجلس شورای ملیمجلس پنجم:)

. مجلس 11نشست  ،1305شهریور  29 دوره پنجم، مذاکرات مجلس شورای ملیششم:

(. دولت مصدق، از 4، جلسه  1322اسفند  17مذاکرات مجلس شورای ملی دوره چهاردهم، چهاردهم:

مصاحبه موسی غنی نژاد با  تعقیب فداییان اسلام به خواست جامعه علما و مذهبیون دست برداشت)

( و با فشار این جریان، روابط با اسرائیل )که دشمن اسلام و مسلمین خوانده وبسایت تاریخ ایرانی

گری اسراییل در تهران بسته شد و ترکیه به شد( که پیشتر آغاز شده بود، تعلیق شده و کنسولمی

( و حتی قرار بود محمد 1382نژاد، تانیکوهسعنوان حافظ منافع دو کشور انتخاب گردید.)بنگرید به 

( اختلافات مصدق با کاشانی نه همانجاای به جرم شناسایی دولت اسراییل محاکمه شود.)ساعد مراغه

بر سر مذهب و سکولاریته که تا حدی سیاسی و تا حدی مبارزه برای قدرت بود. کاشانی از نزدیکی 

کرد ای حذف شاه از معادلات احساس هراس میمصدق به جریان چپ و از تلاش روزافزون مصدق بر

ساله طرح اختیارات قانونگذاری مصدق، محکم در برابر او ایستاد و همچون  و به ویژه پس از تمدید یک

زاده، مکی، بقایی( از پیشوا برید و به اپوزیسیونش نزدیک )حائری "مثلث ملی شدن نفت"

ه که در آن دوره پس از مصدق را بازگشت مذهب ( از این رو، تفسیر بشیری350ص ،1384متینی،شد.)

 داند، از نظر تاریخی، درست نیست.و روحانیت به سیاسیت می

با اشاره بشیریه به نقش دکتر ارسنجانی )که مولف او را  1340فاشیستی خواندن فضای دهه 

ری اصلاحات های مجگذاران حزب توده( در دولتخواند( و نورالدین الموتی )از پایهسوسیالیست می

ها در نظر بشیریه در این کتاب، در یک دوگانه  ( حکومت ایران در آن سال43ارضی تناقض دارد.)ص

سیر « هاپوپولیستی وابسته به بسیج توده –فاشیستی »و یا « داراقتدارگرایی وابسته به طبقه زمین»

« عامه دار اشراف و ضدیک حکومت خودکامه هوا»کارانه در پیش بگیرد، کند. اگر روشی محافظهمی

یک حکومت فاشیستی که با »شود: طلبانه در پی بگیرد، چنین توصیف میاست و اگر روشی اصلاح

بر اساس الگوی مطرح شده در این  کتاب، حکومت « . های عوام، تنها در پی فریب آنهاستبسیج توده

دار( را ه بورژوازی بالا)سرمایهدار متحد بود، سپس طبقبا طبقه زمین 1340تا پیش از اصلاحات دهه 

( و 70برابر شد.بنگرید بشیریه، ص 1000های بخش خصوصی وام 50و  40شریک خود کرد.)در دهه 

 شد.آنگاه که به سوی عامه و کارگران رفت، فاشیستی 

( اصلاحات صورت گرفته حتی در بهترین 246، ص1369کدی، بشیریه، برخلاف نیکی آر.کدی)

اقتصادی دانسته و هدف از  –( را هم دارای نیتی سیاسی و نه اجتماعی 50وایل دهه تا ا 40دوره)دهه 
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( البته این که این راهبرد دقیقا چگونه به 70داند.)صرا بسیج حمایت سیاسی برای حکومت می آن

کار یک حکومتِ استبدادی و دیکتاتوری با تکیه بر ارتش و ساواک و به پشتیبانی ابرقدرت نخست 

پاسخ است. اصولا از منظر اجتماعی و منافع عامه در طول تاریخ آید، پرسشی بینی آمریکا میجهان یع

اتحادی نامریی میان عوام و جبار، بر ضد اشراف و بزرگان وجود داشته و در نظر مردم همواره یک 

، 1390بیگدلی، حکومت استبدادی بهتر از حکومت الیگارشیک و اریستوکراسی جلوه کرده است.)

دهد که اصلاحات و توسعه عصر ( از نقاط ضعف کتاب این است که نویسنده توضیح نمی170 - 95ص

گرا مانند ژاپن و آلمان های بناپارتیست و اتوریتارین توسعه های دیگر دولتپهلوی چه تفاوتی با نمونه

ت آن در کجا داشته و ایرادا -( به آنها اشاره کرده5، ص1374)بشیریه که بشیریه در کتاب دیگری -

 بوده است؟

 استناد به منابع ضعیف -2

استناد به شایعات ژورنالیسم زرد از دیگر معایب این کتاب است. نویسنده تلاش حکومت ایران 

(. 42داند)صرا معلول فشار جان.اف. کندی می 1340اجتماعی در دهه  –برای اصلاحات اقتصادی 

اسفند  24که طرح اصلاحات ارضی در  به کاخ سفید وارد شد. حال آن 1339جان.اف.کندی در دی 

به آمریکا سفر کرده  1341ماده به تصویب مجلس شورای ملی رسید. شاه در سال  38در  1338ماه 

ها بعد از قتل کندی هم در ایران ادامه یافت. پس  تقسیم اراضی سال و با کندی دیدار کرد. سیاست

درصد  10نویسد دهد. یا میرسد در اینجا یک شایعه اساس این نظر مولف را تشکیل میبه نظر می

را یادداشتی از مجله نیوزویک به  تعلق داشته است و منبع آن "ثابت"هرچیزی در ایران به خانواده 

 ( 71داند.)صمی 1974اکتبر  14تاریخ 

ها دهنده آن است که شور و هیجان انقلابی بر رسانه نگاهی به مطبوعات خارجی آن زمان نشان

 تاثیر فراوانی گذاشته بود. 

 درصد 35درصد از صنعت سیمان،  80نویسد: خانواده سلطنتی صاحب نویسنده در جایی می

درصد از صنایع  43درصد از نساجی،  40مه، های بیها و شرکتدرصد از بانک 62سازی، بیلاز اتوم

مجله زرد  Days 8درصد از صنایع فولاد بودند. و منبع او  55درصد از هتلداری و  70ساختمانی، 

داران، روزنامه انقلاب سنگاپوری است.دیگر منبع بشیریه برای روابط میان خانواده سلطنتی و کارخانه

 است.  58آذر  22صدر( به تاریخ اسلامی )وابسته به بنی

 مطالب بدون منبع

میلیون نفر شرکت  3تا  1در تهران بین  1357نویسد در تظاهرات عاشورای نویسنده می

 رسد.نظر میزمان، چنین تجمعی بعید به ( با توجه به جمعیت تهران در آن172کردند.)ص
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ه شناسی پرداختنویسد علی شریعتی در پاریس به تحصیل جامعهمولف در جایی می

رسد که شریعتی تنها با یک تز ساده ادبیاتی و یک دانشنامه مبهم به ایران ( به نظر می113بود.)ص

بنگرید شناسی دانشگاه پذیرفته شده بود.)برگشته و با فشار ساواک و دولت به عنوان استاد جامعه

هایی در این باره که او بخشی از یک پروژه دولتی برای ساماندهی نوعی از اسلام ( بحث1372متینی، 

 شناس نبود. منهای روحانیت بود، وجود دارد. به هررو هرچه بود، جامعه

( 178وزیری باشد)صیافته به کتاب، استعفای بختیار از نخستشاید اوج این قبیل شایعات راه

( هم از 211رد. اشاره به مطالبات تاریخی کردها برای خودمختاری)صدانیم صحت تاریخی نداکه می

 برانگیز این کتاب است که مجالی درباره این بحث نیست.دیگر نکات بحث
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 تارنماهای سودمند

 انقلاب مشروطه در ایرانیکا
 http://iranicaonline.org/articles/constitutional-revolution-ii 

 قانون اساسی مشروطه

https://fa.wikisource.org/wiki/مشروطه_اساسی_قانون 

 پیش نویس قانون اساسی جمهوری اسلامی
http://www.iran-amirentezam.com/node/31 

 اصلاحات ارضیروزشمار 

https://mashruteh.org/wiki/index.php?title=%D8%A7%D9%85%D9

%84%D8%A7%DA%A9_%D8%B3%D9%84%D8%B7%D9%86%D8%

AA%DB%8C 
 الله کاشانیسندشناسی نامه آیت

http://iscq.ir/?part=menu&inc=menu&id=142 

 نژاد درباره مصدقمصاحبه با موسی غنی
http://tarikhirani.ir/fa/news/4/bodyView/631/ 

 رساله کاپیتولاسیون اثر مصدق
http://www.iranboom.ir/drmosadegh/9158-capitolasion-iran-5.html 

 نگار اصلاحات ارضیگاه

https://mashruteh.org/wiki/index.php?title سلطنتی=_املاک 

 1970گزارش گاردین از قیمت نفت در ایران در دهه 
https://www.theguardian.com/environment/2011/mar/03/1970s-oil-

price-shock 
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